contrainte de sceller, en mai iô03, la lettre de 2 Voyez ci-dessus, pages 1 à 10 et 28 à 54.

S'-Barthélemy. Voyez dans Henaux, op. cit., t. I,
5 Var. qu'il en ont enlorthelhiet tclcment.
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fut decheus des nobles. Et briefement à dire, ilh rappellat toutes les banires,

pailes et franchieses et Iiberleis que les commones avoient, et les mist

en la governation des nobles et des esquevins, enssi qu'ilh soloient eistre;

mains li capitle si rapellat à cel senlenche por li et por le peuple. Adonc
L'e^squemisi sa court l'evesque mist sa court à Treit, puis commenchat à gueroier contre les

L cvesque art le pavs. commones et le capitle, et ardoit et pilhoit et faisoit de pies qu'ilh poioit. Et

la commone fïst I mambors de prevost de Saint-Lambert, et chevalclioient

sovent aveque li les nobles fis de contes canoynes.

Les canoynes de Liège adonc estoient tous de sanc royals, excepteis les

alcuns qui estoient del noble chevalerie de paiis; si estoient les fis des

Le lis de conle, canov- contes leiles, promirs : Guys de Monlagut, Jaque de Louz. Adulphe d'Ar-

tois qui fut archediach et puis fut cvesque après à Besenchon; après, Ra-

dus d'Avergne, de Provenche Guys, Godiscals et Gerars, freires et enfans al

conte del Mont; Fredris et Alart de Treschie, et Guilheame et Evrars de

Foi. \-c,t°. Juley, Eduars de Gheldre et de Psalme Henris, Hubiers de Cingnis et Hue
de Reteste, de Bolongne Johans et son freire Symon, Basilich de Hollande

et Pire de Blois, Arnus de Nassou et Engoran de Viane, et de Saint-Pol

Les fis des vavasours, Eudon et Otton de Verneborch. qui estoit li XXIII. Et puis y estoient des

lis des vavassour, promier : Arnus de Blanquenheme, prevost, qui mainte-

nant est conle, et fut ly conte de Lucemborch son ayon; Symon d'Aps,

qui fut cusins al conte de Nyverse; Guilheame de Julemont, Godefroit de

Duras, li Brons de Gepon, Bertrans de Borne, Aymon de Fenestrenge,

Mathieu de Longis, I Lumbars mult proidhons qui estoit archediach de

Henau. qui encors vivoit al temps que maislre Johans d'OuItremouse escri-

soit chi libre
2

; sa meire fut lilhe al conte de Parvray
;
après, y fut Weris,

con dist de Hozemont en Hesbain, qui de cheaz de Fontaines issit : et chis

fut chantre de Liège; Guilheame de Brushorne; et si furent cheaz de Lan-

dris, maistre Godefroit de Fontaine, 3 en théologie, canoync de Paris et de

Liège, maistre Maquars de Bois 4
: et si oit des Lumbars nobles, gentilh et

1 En appela au pape de cctlc sentence.